МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 февраля 2019 г. № 1693 г. Мурманск

О внесении поправок к проекту федерального закона № 573902-7
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования
межбюджетных отношений"

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации внести
поправки к проекту федерального закона № 573902-7 "О внесении изменений
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений"
(прилагаются).

2. Назначить представителем Мурманской областной Думы при рассмотрении
указанных поправок в Комитете Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации по бюджету и налогам депутата Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Веллера Алексея Борисовича (по
согласованию).

3. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и налогам, членам Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Т.А. Кусайко,
И.К. Чернышенко, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации А.Б. Веллеру, А.В. Лященко, П.С. Дорохину.

4. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Веллеру Алексею Борисовичу представить в Мурманскую
областную Думу информацию о результатах рассмотрения поправок к проекту
федерального закона № 573902-7 "О внесении изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в
целях совершенствования межбюджетных отношений".

Председатель
Мурманской областной Думы ДУБОВОЙ

Приложение
к постановлению
Мурманской областной Думы
от 8 февраля 2019 г. № 1693

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту федерального закона № 573902-7

"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в
целях совершенствования межбюджетных отношений"

№
п/п

Глава,
статья,
часть,
пункт,
абзац

Текст законопроекта, к
которому

предлагается поправка
Автор поправки Содержание поправки Текст законопроекта

с учетом поправки

1 2 3 4 5 6
1. Абзац

второй
подпункта
"в" пункта
20 статьи 1

"Общий объем иных
межбюджетных трансфертов
местным бюджетам и дотаций
местным бюджетам на
поддержку мер по обеспечению
сбалансированности местных
бюджетов из бюджета субъекта
Российской Федерации не может
превышать 10 процентов общего
объема межбюджетных
трансфертов местным бюджетам
из бюджета субъекта Российской
Федерации (за исключением
субвенций) и (или) расчетного
объема дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности
(части расчетного объема

Мурманская
областная Дума

В абзаце втором подпункта
"в" пункта 20 статьи 1
исключить слова "и дотаций
местным бюджетам на
поддержку мер по
обеспечению
сбалансированности местных
бюджетов".

"Общий объем иных
межбюджетных трансфертов
местным бюджетам из бюджета
субъекта Российской
Федерации не может превышать
10 процентов общего объема
межбюджетных трансфертов
местным бюджетам из бюджета
субъекта Российской
Федерации (за исключением
субвенций) и (или) расчетного
объема дотации на
выравнивание бюджетной
обеспеченности (части
расчетного объема дотации),
замененной дополнительными
нормативами отчислений от

2

(части расчетного объема
дотации), замененной
дополнительными нормативами
отчислений от налога на доходы
физических лиц.".

нормативами отчислений от
налога на доходы физических
лиц.".

2. Статья 3 "Статья 3

Положения Бюджетного
кодекса Российской Федерации
(в редакции настоящего
Федерального закона)
применяются к
правоотношениям,
возникающим при составлении и
исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской
Федерации, начиная с бюджетов
на 2019 год (на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021
годов).".

Мурманская
областная Дума

В статье 3 слова "бюджетов
на 2019 год (на 2019 год и на
плановый период 2020 и
2021 годов)" заменить
словами "бюджетов на 2020
год (на 2020 год и на
плановый период 2021 и
2022 годов)".

"Статья 3

Положения Бюджетного
кодекса Российской Федерации
(в редакции настоящего
Федерального закона)
применяются к
правоотношениям,
возникающим при составлении
и исполнении бюджетов
бюджетной системы
Российской Федерации, начиная
с бюджетов на 2020 год (на 2020
год и на плановый период 2021
и 2022 годов).".

Обоснование необходимости принятия поправок
к проекту федерального закона № 573902-7 "О внесении изменения в Бюджетный

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений"

Законопроектом предусматривается внесение изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс) в части предоставления
межбюджетных трансфертов, в частности, уточняются условия и порядок
предоставления межбюджетных трансфертов, предусматривается возможность
предоставления новых форм межбюджетных трансфертов, уточняются бюджетные
полномочия субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Проектируемым изменением статьи 139.1 Бюджетного кодекса планируется
(абзац второй подпункта "в" пункта 20 статьи 1 законопроекта) дополнить данную
статью частью 3 следующего содержания:

"Общий объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам и дотаций
местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных
бюджетов из бюджета субъекта Российской Федерации не может превышать 10
процентов общего объема межбюджетных трансфертов местным бюджетам из бюджета
субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций) и (или) расчетного
объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема
дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы
физических лиц.".

В ходе исполнения муниципального бюджета могут возникнуть непредвиденные
обстоятельства в связи со снижением поступления доходов (снижение поступлений
НДФЛ в связи с оргштатными мероприятиями крупных налогоплательщиков, потери
по земельному налогу в связи с массовым пересмотром кадастровой стоимости
земельных участков, изменение федерального налогового законодательства и др.),
возникновением дополнительных расходных обязательств, затрагивающих основные
сферы жизнедеятельности населения муниципального образования, а также
необходимость исполнения решений судебных и надзорных органов. Установление
ограничений на объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
местных бюджетов влечет возникновение рисков несбалансированности
муниципальных бюджетов и, следовательно, не соответствует принципу
сбалансированности бюджета, установленному статьей 33 Бюджетного кодекса. В
связи с чем, предлагается в абзаце втором подпункта "в" пункта 20 статьи 1
законопроекта исключить слова "и дотаций местным бюджетам на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности местных бюджетов".

Согласно статье 3 законопроекта положения Бюджетного кодекса в редакции
проектируемого федерального закона применяются к правоотношениям, возникающим
при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
начиная с бюджетов на 2019 год (на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов).
Учитывая текущую календарную дату и возможную дату вступления в силу
проектируемого федерального закона, а также принимая во внимание положения
статьи 185 Бюджетного кодекса, согласно которой проект закона субъекта Российской
Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации и проект закона субъекта
Российской Федерации о бюджете территориального государственного внебюджетного
фонда вносятся на рассмотрение законодательного (представительного) органа не
позднее 1 ноября текущего года, а проект решения о местном бюджете - не позднее 15
ноября текущего года, следовательно, положения проектируемого федерального закона
могут применяться к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2020
год (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов). В связи с чем предлагаю в

2

статье 3 законопроекта слова "бюджетов на 2019 год (на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов)" заменить словами "бюджетов на 2020 год (на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов)".